

Børn i Afrika

Årsberetning for foreningsåret 2022-2023

Det 25. foreningsår er nu overstået og hermed følger årsberetningen.

Herhjemme var vi begunstiget af at Sorgenfri Kirke igen besluttede at donere det meste af overskuddet ved julemarkedet 2022 til et husbyggeprojekt i Uganda. Det blev til mere end det og i alt 60.000 kr kom ind. En del af pengene er brugt til uddeling af fødevarer til skolerne ved begyndelsen af terminerne – sidst her i oktober hvor tredje termin starter. Mad til de første uger hjælper med at trække børnene tilbage til skolerne! Glædeligt er det at samarbejdet fortsætter – også ved dette års julemarked 2. december, hvor hele overskuddet vil gå til BiA. Der vil i år også være en bod med afrikansk kunsthåndværk, idet vi på studieturen indkøbte varer til salg på markedet i december.

I marts var vi begunstigede af en arv fra et medlem der benyttede sig af den særlige regel, hvor man med fordel for arvingerne også donerer til et velgørende formål. Det blev til 92.400 kr som vi med taknemmelighed har taget imod. Dette har foranlediget at vi i medlemsbrev nr. 2 – 2023 har skrevet lidt om denne ordning og også fået det ind på hjemmesiden som et særskilt punkt.

Vi har også i år fået tilskud fra regeringens "tips- og lotto-pulje" – TLAN som den hedder. Det blev i år til godt 64.000 kroner. Fra Sterregaards fond har vi fået 8.000 kr til hjælp til nogle workshops for unge mødre som Josephine er i gang med at organisere. Endelig har vi fra Rotary Klub Grundtvig fået 31.000 – også til disse workshops for unge mødre. Tilsammen rækker pengene til 3 workshops for hver 40-50 unge mødre tre forskellige steder i Uganda.

I april i år fejrede vi vores 25-års jubilæum med en festlig eftermiddag her i kirken. Vi havde besøg af Carolyn Kaddu Rasmussen, Ugandisk herboende forfatter og mor til Melvin Kaduza (kendt fra tv-serier). Ca. 75 medlemmer og andre dukkede op til afrikansk mad, kaffe og foredrag, så vi var glade og tilfredse.

Næstformand Birgitte Bech har igen i år været i Uganda for at støtte Josephine i hendes arbejde. De har bl.a. beskæftiget sig med at afholde en workshop for børnerepræsentanter fra 5 skoler i Kampala, skolebesøg, individuelle møder med den ugandiske bestyrelse, møde med repræsentant fra Finn Church Aid, høflighedsbesøg i banken, workshop med de unge fra The Pearls, uddannelsesplaner og samtaler, planlægning af 3 workshops for unge mødre, arbejdet med Blyantsprojektet m.m.

Birgittes besøg i Uganda faldt delvis sammen med den nyligt afholdte studietur. Det var glædeligt at vi nåede op på 10 deltagere, således at der kunne bookes gruppebilletter på flyene. Tre af deltageren var fra Sorgenfri menighed, heraf menighedsrådsformanden og den tidligere kordegn og hendes mand (der også sidder i menighedsrådet). Programmet lignede de foregående tures, med både besøg hos vores samarbejdspartnere, besøg i marken hos de familier vi har eller skal til at bygge huse for, besøg på skoler (4 blev det til denne gang), gode samtaler med vore partnere, men også et par dage i Murchison Falls Nationalpark med alle de vilde dyr og lidt mere luksus. Deltagerne var glade og tilfredse – ikke mindst over Josephines arbejde og gode måde at tale til børnene på. Også vores partner Racobao blev besøgt og deres arbejde værdsat. Turen har også blandt deltagerne resulteret i store donationer til BiA samt nye medlemmer. I starten af turen blev vi ledsaget af Birgitte og Josephine – en fin mulighed for at deltagerne kunne lære dem at kende og spørge ind til arbejdet.

Den registrering af Children in Africa i Uganda (som var omtalt i sidste årsberetning) er nu endelig ved at være helt på plads. Det har voldt Josephine store bekymringer og et stort arbejde at få alle ting på plads, så myndighederne var tilfredse.

Herhjemme har vi p.t. 388 medlemmer.

Af arbejdet i bestyrelsen kan nævnes:

- 5 møder har været afholdt siden sidste års generalforsamling
- Planlægning af jubilæumsarrangementet
- Diskussion af økonomi og hvordan vi fremover fornyr os
- Samarbejdet med FKN
- Fondsansøgninger
- Bladene og deres indhold

Masomo har sendt mig følgende beretning:

Masomo har støttet børns skolegang siden 2002, og det er dejligt at se, at mange børn nu har afsluttet skolen. Nogen er færdiguddannede og andre i gang med en uddannelse. En del får nu en mere praktisk uddannelse efter senior 4, i stedet for senior 6 og ingen uddannelse. De stigende skolepriser og en vis stagnation i sponsorindtægterne gør det nødvendigt at skære ned på antallet af sponserede børn. Der bliver derfor ikke ret mange nye børn i programmet. I år har der været omkring 150 børn i skole og under uddannelse. Målet er, at de unge, som kan og vil, får en uddannelse, så de kan tjene nok til at forsørge sig selv og – senere – en familie.

Det hænger også sammen med, at godt nok er Corona overstået, men befolkningen er blevet endnu fattigere. Masomo har derfor brugt mange penge på at uddele mad – både i slummen, på øen Kalangala og hos M-lisada. Mad og transport er blevet markant dyrere.

På øen Kalangala har man bygget det børnehjem om, som Masomo sammen med Rotary finansierede. Der er tilføjet et indendørs toilet og en mur omkring hele centret. Nu bor der teenagemødre med deres børn, og de unge mødre får social vejledning og en uddannelse i syning.

Igen i år skal der siges **tak** til mange.

Til nye og gamle medlemmer der trofast betaler kontingent og pengegaver.

Til Josephine for stadigt veludført arbejde i Uganda.

Til bestyrelsen for godt samarbejde i årets løb.

Til vore samarbejdspartnere herhjemme og i Uganda, dvs. Folkekirkens Nødhjælp og RACOBEO.

Til fonde der har ydet tilskud i år: Magda og Erik Sterregaards fond samt Rotary Grundtvig.

Til enkeltpersoner der udfører et ulønnet og vigtigt arbejde: Birte Lønborg-Jensen med databasen, Mette Herskind der oversætter artikler for os, Erik Foged der fortsat layouter vores blad og hjælper med andre opgaver samt Lone Nyby Jeel der vedligeholder hjemmesiden.

Formand **Børn i Afrika**